

证券代码：000555

证券简称：神州信息

公告编号：2018-099

神州数码信息服务股份有限公司

2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郭为、主管会计工作负责人任军及会计机构负责人(会计主管人员)任军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末		上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,924,436,398.68		10,719,793,873.77	-7.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,195,900,927.46		4,889,829,863.30	6.26%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	2,010,354,029.70	13.46%	6,171,256,725.93	13.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,863,808.07	21.55%	296,355,978.04	128.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	40,823,473.57	21.75%	126,915,504.19	11.33%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-720,667,276.64	11.30%
基本每股收益（元/股）	0.0476	21.43%	0.3076	128.53%
稀释每股收益（元/股）	0.0476	21.43%	0.3076	128.53%
加权平均净资产收益率	0.89%	0.09%	5.88%	3.10%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,282,381.03	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	22,791,533.27	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	74,233.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-287,342.47	
处置长期股权投资收益	163,138,696.15	
减：所得税影响额	12,710,358.81	

少数股东权益影响额（税后）	2,283,906.56	
合计	169,440,473.85	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	69,691	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
神州数码软件有限公司	境内非国有法人	40.43%	389,540,110	0	质押	171,500,000
中新苏州工业园区创业投资有限公司	国有法人	9.12%	87,866,423	0	质押	71,000,000
萍乡信锐企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	8.72%	83,967,587	0	质押	7,000,000
昆山市申昌科技有限公司	国有法人	5.16%	49,708,280	0		
Infinity I-China Investments(Israel),L.P.	境外法人	1.36%	13,130,434	0	质押	13,130,434
王宇飞	境内自然人	1.11%	10,719,996	0	质押	10,719,996
程艳云	境内自然人	0.89%	8,527,926	8,527,926		
张丹丹	境内自然人	0.83%	8,025,038	6,131,278	质押	7,692,676
吴冬华	境内自然人	0.80%	7,735,638	7,735,638		
冯健刚	境内自然人	0.74%	7,136,800	0	质押	2,349,999
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
神州数码软件有限公司	389,540,110	人民币普通股	389,540,110			
中新苏州工业园区创业投资有限公司	87,866,423	人民币普通股	87,866,423			

萍乡信锐企业管理合伙企业（有限合伙）	83,967,587	人民币普通股	83,967,587
昆山市申昌科技有限公司	49,708,280	人民币普通股	49,708,280
Infinity I-China Investments(Israel),L.P.	13,130,434	人民币普通股	13,130,434
王宇飞	10,719,996	人民币普通股	10,719,996
冯健刚	7,136,800	人民币普通股	7,136,800
贺胜龙	5,115,000	人民币普通股	5,115,000
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	3,408,860	人民币普通股	3,408,860
中信证券股份有限公司	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	神州数码软件有限公司与萍乡信锐企业管理合伙企业（有限合伙）之间根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》第四条的规定存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目变动的原因说明:

项目	期末余额(元)	年初余额(元)	变动幅度	说明
货币资金	474,178,111.75	1,780,637,091.58	-73.37%	1
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	24,018,520.00	0.00	不适用	2
其他流动资产	903,308,967.15	517,403,555.86	74.58%	3
长期股权投资	503,220,819.19	384,292,164.61	30.95%	4
开发支出	15,514,842.8	42,862,340.39	-63.80%	5
递延所得税资产	95,892,107.14	63,003,439.78	52.20%	6
预收款项	610,076,971.56	1,189,799,121.62	-48.72%	7
应付职工薪酬	152,863,959.91	327,197,862.17	-53.28%	8
应交税费	101,617,391.16	163,095,727.61	-37.69%	9
其他应付款	74,262,858.79	131,173,484.35	-43.39%	10
长期应付款	4,454,762.00	3,200,000.00	39.21%	11

- 1、货币资金期末余额比年初余额减少73.37%，主要原因是报告期内经营活动流出及购买理财产品所致；
- 2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产期末余额为0.24亿元，年初余额为0元，主要原因是报告期内开展证券投资所致；
- 3、其他流动资产期末余额比年初余额增加74.58%，主要原因是报告期内购买理财产品所致；
- 4、长期股权投资期末余额比年初余额增加30.95%，主要原因是报告期内处置子公司部分股权，转为以联营企业形式在长期股权投资按照权益法核算所致；
- 5、开发支出期末余额比年初余额减少63.80%，主要原因是报告期内资本化项目开发完成转入无形资产所致；
- 6、递延所得税资产期末余额比年初余额增加52.20%，主要原因是报告期内坏账准备等增加导致可抵扣暂时性差异增加所致；
- 7、预收款项期末余额比年初余额减少48.72%，主要原因是年初预收客户款项相关项目在报告期内实现收入所致；
- 8、应付职工薪酬期末余额比年初余额减少53.28%，主要原因是上年末计提的奖金于报告期内发放所致；
- 9、应交税费期末余额比年初余额减少37.69%，主要原因是报告期支付年初应交税金所致；
- 10、其他应付款期末余额比年初余额减少43.39%，主要原因是报告期待支付款项减少所致；
- 11、长期应付款期末余额比年初余额增加39.21%，主要原因是报告期可转债借款增加所致；

(二) 利润表项目变动的原因说明:

项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	变动幅度	说明
税金及附加	26,555,584.77	18,747,560.41	41.65%	12
资产减值损失	186,039,260.48	138,176,839.78	34.64%	13
投资收益	173,992,996.53	31,769,689.89	447.67%	14
营业外收入	333,033.74	1,091,203.20	-69.48%	15
营业外支出	1,902,976.24	5,034,724.64	-62.20%	16
所得税费用	2,532,463.81	7,403,876.63	-65.80%	17
少数股东损益	-2,178,507.30	9,777,678.25	-122.28%	18

12、税金及附加本期与上年同期相比增加41.65%，主要原因是报告期缴纳增值税增加导致城建税等附加税费用增加所致；

13、资产减值损失本期与上年同期相比增加34.64%，主要原因是报告期计提坏账准备增加所致；

14、投资收益本期与上年同期相比增加447.67%，主要原因是报告期处置子公司部分股权产生较大收益所致；

15、营业外收入本期与上年同期相比减少69.48%，主要原因是上年同期清理无需支付款项转入营业外收入所致；

16、营业外支出本期与上年同期相比减少62.20%，主要原因是上年同期计提预计负债所致；

17、所得税费用本期与上年同期相比减少65.80%，主要原因是本报告期递延所得税增加导致递延所得税费用减少所致；

18、少数股东损益本期与上年同期相比减少122.28%，主要原因是本期少数股东对非全资子公司权益占比减少所致；

（三）现金流量表项目变动的原因说明：

项目	本期金额（元）	上年同期金额（元）	变动幅度	说明
经营活动产生的现金流量净额	-720,667,276.64	-812,458,407.16	11.30%	19
投资活动产生的现金流量净额	-323,118,497.22	-359,199,971.45	10.04%	20
筹资活动产生的现金流量净额	-264,050,680.36	221,347,535.96	-219.29%	21
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-756,954.20	-1,377,558.42	45.05%	22

19、经营活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比增加11.30%，主要原因是报告期内销售回款增幅超过采购付款增幅所致；

20、投资活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比增加10.04%，主要原因是报告期内处置子公司收到的现金流量净额增加所致；

21、筹资活动产生的现金流量净额本期与上年同期相比减少219.29%，主要原因是报告期内银行贷款规模下降所致；

22、汇率变动对现金及现金等价物的影响本期与上年同期相比增加45.05%，主要原因是报告期内外部金融市场汇率变动所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）关于转让神州数码融信云技术服务有限公司部分股权事项进展情况

公司第七届董事会2018年第二次临时会议和2018年度第一次临时股东大会审议通过了《关于下属全资子公司转让部分股权的议案》，公司下属全资子公司神州数码融信软件有限公司以现金8,750万元，将其持有的控股子公司神州数码融信云技术服务有限公司35%股权转让给上海君信宜知网络科技有限公司。本次股权转让完成后，神州数码融信软件有限公司将持有神州数码融信云技术服务有限公司45%股权，公司将对神州数码融信云技术服务有限公司不再具有控制关系，其将成为公司

的参股公司。

根据《股权转让协议》的相关约定，本次交易完成后，刘盛蕤先生将不再兼任公司副总裁职务。鉴于此，刘盛蕤先生于2018年3月27日向公司提交辞职报告。辞职后，刘盛蕤先生不在公司担任任何职务。

2018年4月24日，融信云已领取了变更后的营业执照，本次股权变更事项工商登记手续已办理完毕。根据2018年2月23日签署的《股权转让协议》的约定，交易各方于2018年4月25日签署了《战略合作协议》。具体内容详见公司于2018年4月26日在《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的相关公告。本次股权转让完成后，公司对融信云不再具有控制关系，融信云成为公司的参股公司。

（二）关于公司证券投资事项情况

2018年6月23日，公司第七届董事会2018年第四次临时会议审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资暨关联交易的议案》等相关议案，公司拟使用最高额度不超过（含）人民币2.4亿元的自有资金进行证券投资，包括投资境内外股票、证券投资基金等证券等，包括但不限于购买关联方如神州数码集团股份有限公司等公司的股票。2018年7月9日，公司收到深交所公司管理部下发的关注函，公司于2018年7月13日进行了回复并履行了信息披露义务。上述具体内容详见公司于2018年6月25日、7月14日在《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的相关公告。公司报告期内证券投资具体情况请见本报告第三节证券投资情况内容。

（三）其他重大事项

报告期内，公司信息披露索引如下：

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2018年半年度业绩预告	2018年07月14日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于深圳证券交易所关注函回复的公告	2018年07月14日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于公司控股股东部分股份解除质押的公告	2018年07月17日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
第七届董事会2018年第五次临时会议决议公告	2018年08月07日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于投资私募投资基金的公告	2018年08月25日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于股东进行股票质押交易的公告	2018年08月29日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
第七届董事会第十一次会议决议公告	2018年08月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
2018年半年度报告摘要	2018年08月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于预计2018年度下属子公司新增担保额度的公告	2018年08月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于召开2018年度第二次临时股东大会的通知	2018年08月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
第七届监事会第十一次会议决议公告	2018年08月30日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于召开2018年度第二次临时股东大会的提示性公告	2018年09月13日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于持股5%以上股东股份减持的进展公告	2018年09月13日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
2018年度第二次临时股东大会决议公告	2018年09月15日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于控股子公司签署重大合同的公告	2018年09月19日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于控股子公司重要经营项目中标的公告	2018年09月19日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于公司控股股东股票质押式回购交易到期购回的公告	2018年09月20日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于控股子公司签署重大合同的公告	2018年09月21日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）
关于持股5%以上股东股份减持的进展公告	2018年09月27日	巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn ）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	000034	神州数码	23,937,265.50	公允价值计量		75,574.50		23,937,265.50		68,261.08	24,012,840.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300748	金力永磁	2,695.00	公允价值计量		2,985.00		2,695.00	0	2,985.00	5,680.00	交易性金融资产	自有资金
合计			23,939,960.50	--	0.00	78,559.50	0.00	23,939,960.50	0.00	71,246.08	24,018,520.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2018 年 06 月 25 日												
证券投资审批股东会公告披露日期													

六、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	104,150	34,900	0
券商理财产品	自有资金	15,600	10,000	0
其他类	自有资金	47,100	40,100	0
合计		166,850	85,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

受托机构名称 (或受托人姓名)	受托机构 (或受托人)类型	产品 类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年 化收益 率	预期收 益	报告期 实际损 益金额	报告期损 益实际收 回情况	计提减 值准备 金额	是否 经过 法定 程序	未来是 否还有 委托理 财计划	事项概述 及相关查 询索引
中国工商银行 中关村支行	银行	银行理 财产品	10,000	自有资金	2018年01 月29日	2018年01 月31日	固定收益类产品 (债券、票据等)、 债权类资产	每月分红, 赎回后还本 付息	3.93%	2.15	2.15	已收回		是	是	
宁波银行北京 分行营业部	银行	银行理 财产品	10,000	自有资金	2018年01 月12日	2018年03 月13日	固定收益类产品 (债券、票据等)、 债权类资产	到期后还本 付息	5.35%	87.95	87.95	已收回		是	是	
招行北京双榆 树支行	银行	银行理 财产品	10,000	自有资金	2018年03 月16日	2018年03 月27日	固定收益类产品 (债券、票据等)、 债权类资产	每月分红, 赎回后还本 付息	3.94%	11.87	11.87	已收回		是	是	
中国工商银行 中关村支行	银行	银行理 财产品	10,000	自有资金	2018年03 月16日	2018年03 月28日	固定收益类产品 (债券、票据等)、 债权类资产	每月分红, 赎回后还本 付息	4.00%	13.15	13.15	已收回		是	是	
招商基金管理 有限公司	其他	其他类	10,000	自有资金	2018年04 月10日	2018年04 月25日	固定收益类产品 (债券、票据等)	每月分红, 赎回后还本 付息	3.92%	16.13	16.13	已收回		是	是	
招商基金管理 有限公司	其他	其他类	10,000	自有资金	2018年05 月03日	2018年05 月22日	固定收益类产品 (债券、票据等)	每月分红, 赎回后还本 付息	3.69%	19.23	19.23	已收回		是	是	
长江证券万柳 东路营业部	券商	券商理 财产品	10,000	自有资金	2018年04 月25日	2018年04 月26日	国债逆回购	到期后还本 付息	7.10%	1.95	1.95	已收回		是	是	
合计			70,000	--	--	--	--	--	--	152.43	152.43	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 08 月 30 日	实地调研	机构	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2018-09-03/1205370151.DOC?www.cninfo.com.cn

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金

神州数码信息服务股份有限公司

董事长：郭为

2018 年 10 月 22 日